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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Резюмета на публикации на доц. д-р Геннадий Агре,
представени на конкурс за академичната длъжност „професор” по проф.
направление 4.6 Информатика и компютърни науки, специалност „Информатика
(Изкуствен интелект)”, обявен в ДВ бр. 41/21.05.2019

Семантични интернет услуги

1. Agre, G. INFRAWEBS designer - A graphical tool for designing semantic web

services. Lecture Notes in Computer Science 4183 LNCS, 2006, pp. 275-289 (SJR =
0.317)

За да станат нови информационни технологии, базиращи се на семантични интернет
услуги, достъпни за крайните потребители, нивото на инструментите, поддържащи
такива технологии, трябва да бъде значително подобрено. Настоящата статия представя
архитектурата, основните принципи и реализационните детайли на един такъв
инструмент – INFRAWEBS Designer, разработен в рамките на Европейски проект по 6-
та Рамкова програма INFRAWEBS. INFRAWEBS Designer е графичен, основан на
онтологии, инструмент за създаване на описания на семантични интернет услуги в
съответствие с WSMO методологията. Инструментът е предназначен за крайните
потребители – доставчици на семантични интернет услуги, желаещи да превърнат
разработените от тях интернет услуги във WSMO ориентирани семантични интернет
услуги. Отличителните характеристики на инструмента са интензивното използване на
онтологии, автоматичното генериране на логическите описания на семантични услуги
от техните графични модели и използване на разсъждения, базирани на прецеденти, за
намиране на описания на сходни услуги, които могат да бъдат преизползвани като
шаблони при конструиране на нови услуги. Всичко това позволява крайният
потребител да създава коректни описания на основани на WSMO семантични интернет
услуги без да знае формален логически език за тяхното описание – WSML.

2. Agre, G., Marinova, Z., Pariente, T., Micsik, A. Towards semantic Web service

engineering. CEUR Workshop Proceedings 243, 2007, pp. 91-105 (SJR = 0.157).
Статията представя основни резултати от Европейски изследователски проект
INFRAWEBS, финансиран по 6-та Рамкова програма. В рамките на проекта е
разработен един лесен и ефективен начин за създаване и използване на семантичните
описания на съществуващи и нови семантични интернет услуги. Проектът използва
WSMO методология за онтологично описание и езика WSML за моделиране на
интернет услуги като не налага никакви допълнителни изисквания към тях. По тази
причина разработените по проекта нови, високотехнологични софтуерни компоненти
представляват интерес за цялата научна общност, използваща WSMO. Проектът
предлага интегрираната INFRAWEBS среда - една обща среда, базирана върху
ориентираната на услуги архитектура.. Тя се основава върху ESB (Enterprise Service Bus)
парадигма за интеграция и може лесно да се използва от различни групи потребители
(доставчици на приложения, дизайнери на семантични интернет услуги и др.), като
позволява интегриране на компоненти, създадени с различни технологии. Всичко това
дава основание интегрираната INFRAWEBS среда да се разглежда като една от първите
среди за разработка на семантични интернет услуги, която покрива целия цикъл на
живота на такива услуги и позволява създаване на сложни, семантично подпомогнати
приложения.
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3. Agre, G., Dilov, I. How to create a WSMO-based semantic service without knowing
WSML. Lecture Notes in Computer Science 4832 LNCS, 2007, pp. 217-235 (SJR =
0.293)

INFRAWEBS Designer e графична, базирана на онтологии интегрирана среда за
конструиране на описания на семантични интернет услуги и цели съгласно WSMO
методологията. Средата е предназначена за доставчици на семантични услуги и
приложения, основани на такива услуги, и не изисква от тях никакви предварителни
знания на езика за описание на услугите – WSML. Основната цел на настоящата статия
е да представи, стъпка по стъпка, процеса на създаване на една семантична интернет
услуга с помощта на INFRAWEBS Designer. Описанието на семантичната услуга се
създава по графичен начин от вече съществуващото WSDL описание на интернет
услугата и набор от WSML онтологии. За да се улесни този процес, се използва
графичното описание на сходни семантични интернет услуги, които се намират
автоматично от средата и се използват като шаблони. На края са представени няколко
извода за приложимостта на INFRAWEBS Designer, базирани върху нашия опит по
създаване на две пилотни приложения – първото използва сценария на агенцията за
пътувания, а второто – сценария на електронното правителство.

4. Agre, G; Lobo, TP; Marinova, Z; Nern, J., Micsik, A., Boyanov, A., Atanasova, T.,

Scicluna, J., Lopez-Cobo, JM , Tzafestas, E. Chapter 12: INFRAWEBS - A
Framework for Semantic Service Engineering. In: DiNitto, E; Sassen, AM; Traverso,
P; Zwegers, A (Eds.). AT YOUR SERVICE: SERVICE-ORIENTED COMPUTING
FROM AN EU PERSPECTIVE, 2009, 299-325, M I T PRESS, USA (WoS)

Главата представя основните резултати на Европейски изследователски проект
INFRAWEBS, който се фокусира върху разработка на среда за семантичното
инженерство на интернет услуги. Средата позволява създаване, поддръжка и
изпълнение на WSMO-базирани семантични интернет услуги, както и поддържа
приложения на такива услуги през целия им жизнен цикъл. Разработената в строго
съответствие с WSMO методологията, средата осъществява контрол върху сложния
процес по създаване на семантичните описания на услугите чрез идентифициране на
различните типове потребители на технологии на семантични интернет услуги,
уточняване на различни фази на процеса по конструиране на семантични интернет
услуги, както и чрез предоставяне на един набор от инструменти, пригодени за
идентифицираните типове потребители.
Валидността на разработения подход е проверена върху две пилотни приложения с
високата степен на сложност. Първото е системата STREAM Flows!, в която
потребителят може да създава и да преизползва пакети за пътувания. Второто
приложение се базира на сценария от областта на електронното правителство. То
илюстрира работата на семантични интернет услуги при осъществяване на
взаимодействия между публична администрация, граждани и фирми.
Наборът от софтуерни модули и инструменти, разработени по проекта, предоставя
иновативните решения за създаване на описания, откриване и динамично композиране
на семантични интернет услуги. По този начин, процесът по създаване на приложения
на семантични интернет услуги, който обикновено е доста сложен и изисква
експертните знания както на WSMO модела, така и на логическия език WSML, се
превръща в една задача, достъпна за решаване от обикновени разработчици на
интернет услуги. Улесняване на задачата по създаване на WSML обекти е
постижението на проекта, което има потенциал за по-лесно адаптиране на технологиите
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за семантични интернет услуги в глобален мащаб. Като цяло, разработената среда
INFRAWEBS може да се разглежда като първата среда за инженерството върху
семантични интернет услуги, която покрива целия им жизнени цикъл и позволява
създаване на сложни приложения, базирани на семантични интернет услуги.

5. G. Agre. Chapter 5: Engineering Semantic Web Services. In: Gabriel Fung (Ed .).

Engineering Semantic Web Services. 2010, iConcept Press, USA, pp. 75-98, ISBN:
978-0-9807330-1-3 (Hard Cover) / 978-1-4536364-0-4 (Paperback)

Изследванията в областта на семантични интернет услуги (СИУ) са свързани с
автоматизацията на процеса по създаване, поддръжка и изпълнение на базирани на
интернет услуги приложения чрез прилагане на семантичните технологии. Чрез
предоставяне на формалните описания с добре дефинирана семантика, СИУ
представляват една нова стъпка в посока решаване на такива фундаментални проблеми,
свързани с конструиране на услуги, като взаимодействие между услуги, откриване,
хореография и оркестрация на услуги. Европейският изследователски проект
INFRAWEBS, който е успешно завършен през 2007 г., предлага една технологично-
ориентирана стъпка за решаване на някои от указаните по-горе проблеми. Той се
фокусира върху разработка на среда за семантичното инженерство на интернет услуги,
позволяваща създаване, поддръжка и изпълнение на WSMO-базирани СИУ, както и да
поддържа приложения, използващи такива услуги, през целия им жизнен цикъл.
Настоящата глава се акцентира основно върху две „горещи” задачи от областта на СИУ
инженерството – създаване на описания и динамично композиране на СИУ.
Описанията се създават чрез INFRAWEBS Designer - графична, базирана на онтологии
интегрирана среда за конструиране на описания на WSMO-базирани СИУ и цели, която
е предназначена за доставчици на семантични услуги и приложения и не изисква от тях
никакви предварителни знания на езика WSML за описание на СИУ. Динамичното
композиране на СИУ се базира върху оригиналния, воден от данни подход, в който
процесът за намиране на подходяща комбинация от услуги е воден от изпълняваната в
режим на реалното време декомпозиция на зададената цел върху под-цели и откриване
на съществуващи услуги, способни да удовлетворят тези под-цели. Съвместимостта на

[…]

са периодът на първия абонамент, скоростта, с която потребителят губи интерес към
портала и степента на завършване на упражнения след разглеждане на съответните
видеоматериали. Основните рекомендации към разработчиците на портала са да
разширят системата с повече възможности за научаване на предлагания учебен
материал, които да включват по-разнообразни упражнения и тестове с различна степен
на сложност, съчетани с персонализирано, водено от необходимост подпомагане на
ученика при тяхното извършване. Предлаганите подобрения ще повишат степента на
персонализация, рекомендация на ресурси, проследяване и визуализация на напредъка
на обучаемия и на неговите постижения.
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26. Nikolova, I., Dicheva, D., Agre, G., Angelova, G., Dichev, C., Madzharov, D.
Exploring the use of resources in the educational site ucha.SE. Lecture Notes in
Computer Science 9883 LNAI, 2016, pp. 347-351 (SJR = 0.339)

В настоящата статия се обсъждат някои резултати от текущия изследователски проект,
целящ подобряване на качеството на учебните услуги, предоставяни от учебен
интернет портал UCHA.SE. Използваните за оценяване данни са извлечени от 3000000
записа за достъп на потребителите на портала към 3897 учебни ресурса, отнасящи се за
65 учебни категории. Всяка категория се описва чрез набор от признаци, конструирани
на базата на записи от системния журнал за взаимодействия на обучаемия с портала,
съхранявани в базата данни на портала. Признаците включват 1) общия брой на
видеоматериали в категорията, 2) среден брой на достъпи до категория за период от 3
месеца, 3) процент на обучаемите, осъществили достъп до конкретна категория, 4) брой
забележки на преподаватели за конкретна категория. На база на тези признаци е
извършен статистически анализ на учебните ресурси на портала, както и на интереса на
обучаемите към всичките 65 предлагани учебни категории. Резултатите от анализа са
използвани за формулиране на рекомендации за подобряване на учебното съдържание
и за идентифициране на групите обучаеми, за взаимодействие с които е необходим по-
индивидуализиран подход. Освен това бяха идентифицирани категории изключения,
които се нуждаят от по-голямо внимание.

27. Agre, G., Dzhondzhorov, A. A weighted feature selection method for instance-based

classification. Lecture Notes in Computer Science 9883 LNAI, 2016, pp. 14-25 (SJR =
0.339)

Статията представя един нов метод за избор на признаци, който е подходящ за
методите за класификация, базирани върху запомняне. Изборът се основава върху
оценка на качеството на признаци, получавана чрез алгоритъма ReliefF, който се
прилага към ортогонализираното пространство на признаците, получено след
прилагане на метода за анализ на основните компоненти. Получените тегла се
интерпретират като стойности, пропорционални на размера на обяснени промени в
описания на понятията. Чрез установяване на прага се определя, какъв процент от
цялата вариабилност на тази стойност трябва да обясняват избраните признаци.
Избират се само първите „най-важни” признаци, чиято комбинация от теглата заедно
надвишава установения праг. По време на класификацията избраните признаци се
използват заедно с теглата си. Проведените експерименти върху 12 еталонни бази
данни показаха предимства на предложения метод в сравнение с традиционния
алгоритъм ReliefF.

28. Agre, G., Petrov, D., Keskinova, S. A new approach to the supervised word sense

disambiguation. Lecture Notes in Computer Science 11089 LNAI, 2018, pp. 3-15
(SJR = 0.283)

Статията представя един нов подход към решаване на пълната задача за снемане на
многозначността на думи (all-words sense disambiguation), който позволява да бъде
избегната необходимостта от построяване на множество от класификатори,
специализирани в снемане на многозначността само на една единствена дума. В
основата на подхода лежи една нова интерпретация на понятието „клас”, която свързва
всяко възможно значение на многозначната дума с честота, с която то се среща в някой
текстов корпус или анотиран речник. По този начин всички възможни значения на
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различни многозначни думи могат да бъдат отобразени по унифициран начин в едно
ограничено множество от класове, започвайки от най-често срещано значение и
завършвайки с най-рядко срещаното. За представяне на думи подходът използва
вектори от вграждания (embedding) и информацията, към коя част на речта те
принадлежат. Проведените експерименти показват, че точността на класификатори,
обучени върху примери, създадени чрез прилагане на този подход, надхвърля
стандартните базови точности, използвани за измерване на поведението на
класификатори, решаващи пълната задача за снемане на многозначността на думи.

29. Agre, G., Petrov, D., Keskinova, S. Word Sense Disambiguation Studio: A Flexible

System for WSD Feature Extraction. Information, 10(3), 97, Multidisciplinary
Digital Publishing Institute, 2019, ISSN:2078-2489Close, DOI:10.3390/info10030097,
(SJR = 0.222)

Настоящата статия представя WSD Studio – гъвкава система за избор на признаци и
конструиране на обучаващи и тестови примери за решаване на пълната задача за
снемане на многозначността на думи (all-words sense disambiguation). Системата
позволява използване на вектори на вграждания (embeddings) на думи и техните
значения като част от описание на примерите. WSD Studio има две основни
характеристики, различаващи я от всички подобни системи: възможността да се
конструира специално компресирано представяне на вграждания и възможността да се
генерират примери с различни нива на грануларност. Първата характеристика
позволява генерирането на множества от данни с ниска размерност, които могат да
бъдат използвани за бързо обучаване на различни типове класификатори с висока
класификационна точност. Втората характеристика позволява генерирането на
множества от обучаващите примери, които могат да бъдат използвани за научаване на
класификатори, специализирани в снемане на многозначността на отделни думи, на
думи, принадлежащи на една и съща част на речта или на всички многозначни думи.
Проведените интензивни експерименти показаха, че класификатори, обучени върху
примери, създадени с помощта на системата, имат по-голяма класификационна точност
от стандартните базови точности, използвани за измерване на поведението на
класификатори, решаващи пълната задача за снемане на многозначността на думи.