РЕЦЕНЗИЯ

за доц. д-р **Генадий Павлович Агре**
по конкурс за академичната длъжност „професор“ по професионално направление 4.6
„Информатика и компютърни науки“ специалност „Информатика (Изкуствен интелект)“

Рецензент: акад. Иван Петков Попчев – БАН

На основание чл. 4, ал. 2 от ЗРАСРБ и решение на Научния съвет на ИИКТ – БАН (протокол No. 7 от 10.07.2019 г.) със Заповед No. 176, София, 19.07.2019 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии – БАН проф. д.м.н. Г. Ангелова съм определен за член на Научно жури по конкурса за академичната длъжност „професор“ по професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, специалност „Информатика (Изкуствен интелект)“, обявен в ДВ бр. 41/21.05.2019 г. за нуждите на секция „Лингвистично моделиране и обработка на знания“.

Като рецензент съм получил всички 13 документа, представени за участие в конкурса.

Според ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ (Постановление No. 26 от 13 февруари 2019 г.) и Правилника за специфичните условия... за заемане на академични длъжности в ИИКТ, (НС Протокол No. 4, 27.03.2019 г.) кандидатите за професор трябва да отговарят на определени условия.

Чл. 29.(1) Кандидатите за заемане на академичната длъжност „професор“ трябва да отговарят на следните условия:

1. да са придобили образователната и научна степен „доктор“...;
2. да са заемали академичната длъжност „доцент“ в същото или в друго висше училище или научна организация не по-малко от две академични години ...;
3. да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания..., които да не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“, на научната степен „доктор на науките“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“;
4. да са представили други оригинални научноизследователски трудове, публикации, изобретения и други научни и научно-приложни разработки или художественотворчески постижения, които се оценяват по съвкупност.
5. да отговарят на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 26, ал. 5;
6. да нямат доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

(3) кандидатите представят справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 26, ал. 5, и справка на оригиналните научни приноси, към които се прилагат съответните доказателства, определени в този закон, в правилника за неговото прилагане и правилниците на висшите училища и на научните организации.

Според Правилника за специфичните условия... за заемане на академични длъжности в ИИКТ:

Чл. 3. С цел гарантиране на високо научно равнище на академичния състав в ИИКТ се въвеждат следните минимални изисквани точки по групи показатели

4.6. Информатика и компютърни науки

| Група показатели | Съдържание | Професор |
|------------------|--|----------|
| А | Показател 1 | 50 |
| Б | Показател 2 | - |
| В | Показатели 3 или 4 | 100 |
| Г | Сума от показателите от 5 до 10 | 260 |
| Д | Сума от точките в показател 11 | 140 |
| Е | Сума от точките в показател 12 до края | 150 |

Доц. д-р Г. Агре отговаря на условията на чл. 29(1).1 тъй като е представил Диплома от ВАК за научна степен кандидат на техническите науки No. 22420, София, 04.09.1992 г.

Доц. д-р Г. Агре отговаря на условията на чл. 29(1).2 според представената служебна бележка Изх. No. 616/04.07.2019 г., подписана от Човешки ресурси: Р. Делева и Директор: проф. д-мн Г. Ангелова в уверение на това, че има общ трудов стаж 41 години, от които като научен сътрудник II – I ст., ст. н. с. II ст. и доцент 33 год. и 08 мес.

Доц. д-р Г. Агре отговаря на условията на чл. 29(1).3 тъй като е представил 29 публикации в специализирани научни издания, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Според „Списък на научните публикации“ след началото на 1997 г. доц. д-р Г. Агре има **56 публикации**, от които в конкурса участва с 29.

Анализът на тези публикации по конкурса показва следното:

- 1 публикация е в списание с IF – Q2 (No. 16);
- 20 публикации са в списания или поредици със SJR (NNo. 1, 2, 3, 8, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28 и 29);
- 6 публикации са в трудове на конференции (NNo. 6, 7, 9, 10, 20, и 24);
- 2 публикации са глави от книги (NNo. 4 и 5);
- 3 публикации са самостоятелни (NNo. 1, 5 и 13)

Всички публикации са на английски език.

Като „Приложение 1“ са дадени 56 публикации след хабилитацията (1997 – 2019), които са индексирани най-малко в Google Scholar.

Представеният „Списък на цитирания в Scopus“ са включени 5 най-цитирани статии, индексирани в Scopus (**общо 315 цитирания**). От участващите в конкурса статии са включени: **No. 15 с 24 цитирания и No. 16 с 269 цитирания.**

Доц. д-р Г. Агре отговаря на условията на:

- **чл. 29(1).4** тъй като е представил други оригинални научноизследователски трудове, публикации, ... и други научни и научноприложни разработки – участия в 10 проекта, от които на 4 е научен ръководител;
- **чл. 29(1).5** тъй като отговаря на минималните национални изисквания по чл. 2 б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2 б, ал. 5. Представената по чл.

29(3) справка (7 стр.) за изпълнение на минималните национални изисквания показва 2957 точки;

- **чл. 29(1).6** тъй като няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

Според чл. 29(3) кандидатите представят „справка за оригиналните научни приноси“. Доц. д-р Г. Агре представя „Справка за оригиналните научни и научно-приложни приноси“ е обем от 4 страници.

Накратко **приносите** в представените за участие публикации могат да се представят така:

1. Разработена е архитектура на интегрирана INFRAWEBBS (по програма FP6/2002/IST/2) среда за семантично инженерство на интернет услуги (NNo. 2, 4 и 5). Реализация NFRAWEBBS – Designer (NNo. 1 и 3) като графична, основана на онтологии интегрирана среда за конструиране на WSMO – семантични интернет услуги (NNo. 4 и 5).
2. Създаване на основана на семантични технологии среда за разработка на технологично поддържано обучение в хуманитарните области на знанието по проект FP7-REGPOT-2012-2013 Grant Agreement: 316087 AComIn (2012 – 2016) в сътрудничество със съавтори (Д. Дичева и Хр. Дичев от Държавния университет в Уинстън Салем (САЩ) е създадена система за оценка степента на Gamification in education (No. 16).
3. Представен е метод за избор на признаци при класификация, основана на запомняния, подход за решаване на пълната задача за снемане на многозначността на думи и реализация на програмна система WSD Studio (NNo. 28 и 29). Създаване на експертно – консултационна система за здравословно и диетично хранене (NNo. 22 и 24)

Като обобщен „**наукометричен образ**“ на доц. д-р Генадий Агре могат да се направят три извадки от световните научни бази:

- **Scopus**: 45 documents, 393 citations, h-index 4;
- **Web of Science**: 31 total publications, 196 without self-citations, h-index 4;
- **Scholar.google**: 1057 позовавания, h-index 11, i10 – индекс 11.

С 669 позовавания е публикацията: D. Dicheva, C. Dichev, G. Agre, G. Angelowa. Gamification in education. A systematic mapping study. – Educational Technology and Society, 18(3), 75-88.

Елементите на „**наукометричния образ**“ могат да бъдат обект на **самоанализ** и на насоки за изследвания.

Имам **непосредствени лични впечатления за кандидата в конкурса от 1980 г.**, когато постъпи като асистент в ИТКР, бил съм рецензент на дисертацията за ктн и на публикации. Доц. д-р Г. Агре се доказва като успешен изследовател, организатор на международни и национални проекти, преподавател и ръководител на дипломанти от магистърска програма „Изкуствен интелект“, организатор на международни конференции, участник в органи за управление, в експертни органи и редколегии на списания и поредици.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Всички условия според ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилник за специфичните условия... за заемане на академични длъжности в ИИКТ са изпълнени и давам категорично **положително** заключение за избор на доц. д-р Геннадий Агре по конкурс за академичната длъжност „професор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ специалност „Информатика (Изкуствен интелект)“.

Предлагам Научното жури единодушно да гласува предложение до Научния съвет на ИИКТ – БАН да избере доц. д-р Геннадий Агре за академичната длъжност „професор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ специалност „Информатика (Изкуствен интелект)“.

19.09.2019 г.

Рецензент:

Акад. Иван П. Попчев

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**